
Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 

Numero Determinazione 606 Servizio SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE del 31/08/2021

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 
SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

 
N. 606  DEL  31/08/2021 

 
 
 
OGGETTO: RIFACIMENTO MANTO STRADALE IN P.ZZA MARTIRI MONTEMAGGIO E VIA DI 
FONTIBUONA - C47H20001830001 - LOTTO CIG 8848060219 - APPROVAZIONE ELABORATI TECNICI 
ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MASINI COSTRUZIONI SRL DI POGGIBONSI - 
DETERMINAZIONE UNICA A CONTRATTARE. 
 
 
VISTO, ai fini della competenza, l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTI gli artt. 147-bis e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., ai fini dell’impegno di spesa; 
 
VISTO l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2021 di conferimento alla sottoscritta Ing. Margherita 
Anastasi - Cat. D, dal 01.01.2021 e sino al 31.12.2021, dell'incarico di Responsabile del Servizio 6:“Lavori 
Pubblici e Manutenzione”, nonché le funzioni dirigenziali per la gestione delle attività connesse a dette 
strutture di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
 
 
VISTO che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 10.12.2020, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione, DUP, per il triennio 2021-2023, successivamente aggiornato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 31.12.2020, esecutiva; 

• la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il triennio 2021-2023, è stata 
approvata anche dal Consiglio Comunale con delib. n. 143 del 31.12.2020, esecutiva; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 151 del 31.12.2020, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023 e documenti allegati; 

• sono state apportate variazioni al bilancio come sopra approvato, di cui in ultimo con deliberazione 
CC n. 69 del 10.06.2021; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 dell'11.02.2021, esecutiva,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023, assegnando le risorse umane e finanziarie ai 
Responsabili delle Aree del Comune;  

• con deliberazione GC n. 56 del 25/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio finanziario 2020; 

• con deliberazione GC n. 75 del 29/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, sono state 
apportate variazioni al piano esecutivo di gestione 2021-2023; 
 

RICORDATO come, nel programma opere pubbliche approvato, siano previsti, anche per il 2021, interventi 
di manutenzione straordinaria alla pavimentazione delle strade e piazze del capoluogo; 
 
 
PREMESSO che: 
- è obiettivo prioritario dell’Amministrazione Comunale  la manutenzione della pavimentazione in 
conglomerato bituminoso sulla viabilità di urbana di Piazza Martiri di Montemaggio e la limitrofa Via di 
Fontibona; 

copia informatica per consultazione



Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 

Numero Determinazione 606 Servizio SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE del 31/08/2021

- tali interventi, hanno come scopo quello di garantire un adeguato standard di sicurezza per gli utenti della 
strada e quindi offrire un miglior servizio alla collettività. La realizzazione delle opere consentirà di limitare gli 
interventi di manutenzione futura; 
- negli ultimi anni si sono effettuati cospicui interventi di manutenzione della rete viaria. Questi lavori 
effettuati prioritariamente sulle strade di massima percorrenza hanno permesso di sanare una situazione 
gravemente compromessa da anni di scarsa attenzione verso queste problematiche; 
- questo progetto scaturisce dalle richieste all’Amministrazione, quotidianamente sollecitata dalle lamentele 
degli abitanti della zona e più in generale dei cittadini che si trovano a transitarvi. Allo scopo si è provveduto 
ad un’analisi della situazione esistente, attraverso rilevazioni in sito effettuate dai tecnici del Servizio LL.PP. 
di questo ente; 
- la valutazione complessiva delle opere richiede interventi straordinari per un valore di €   68.458,77, esclusi 
gli oneri per la sicurezza calcolati in € 2.987,92, il tutto oltre IVA in misura di legge; 
 
VISTA la relazione tecnica a firma del  Geom. Sammicheli di questo Servizio LLPP, ove sono dettagliati gli 
interventi che s'intende porre in essere sulla viabilità comunale sopradetta; 
 
ATTESO che la sottoscritta,  Ing. Margherita Anastasi, assolverà alle funzioni di Responsabile Unico del 
procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTI, oltre alla richiamata relazione, gli altri elaborati progettuali predisposti dal Geom. Sammicheli e 
consistenti in: 
1 Relazione generale (con Q.T.E. e Cronoprogramma) 
2 Elenco prezzi unitari;  
3 Computo Metrico Estimativo  
4 Capitolato Speciale d’Appalto  
5 Disciplinare Prestazionale Tecnico 
6 Tav. 01- Planimetria generale e planimetria fresature 
7 Tav. 02- Indicazione interventi di pavimentazione stradale 
8 Computo Oneri della sicurezza 
9 Elenco Prezzi degli oneri per la sicurezza 
10 Piano di Manutenzione 
 
e con il seguente q.e.: 

   di progetto 

A
)   LAVORI  

  a) A corpo   

  b) A misura 68 458,77 

  TOTALE A)  €          68 458,77  
B
)   IMPORTO PER ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA  

   A corpo   

   A misura 2 987,92 

  TOTALE B)  €             2 987,92  

  spese generali COVID 19  €             1 071,70  

  TOTALE A)+B)+ spese generali COVID19  €          72 518,39  
C
)   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

 C1 Lavori in economia   

 C2 Rilievi accertamenti ed indagini   

 C3 Allacciamenti a pubblici esercizi   

 C4 Imprevisti eventuale recupero ribassi d'asta  €                  77,20  

 C5 Acquiti aree o immobili   

copia informatica per consultazione



Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 

Numero Determinazione 606 Servizio SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE del 31/08/2021

 C6 
Spese tecniche comprensive di CP ed IVA relative a:  coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione (Ing. Gennai)   

 C7 Spese tecniche di cui al D.L.gs n° 50/2016 e s.m.  €             1 450,37  

 C8 Spese per attività di consulenza e supporto   

 C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   

 C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche   

 C11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato S.A. , collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici   

 C12 Spese contributo Autorità Lavori Pubblici   

 
C 
13 IVA    

 
C13
a IVA 22% su A+B  €             15 954,05  

 C14 Fondo accordi bonari    

  TOTALE C)  €          17 481,61  

  TOTALE A) + B) + C)  €          90 000,00  
 
 
RITENUTO, altresì, per la scelta del contraente sopradetto, ricorrere ad affidamento diretto, ai sensi della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, art. 1, co. 2, lettera a), co. 2, lettera a), come  sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), decreto-legge n. 77 del 2021; 
 
DATO ATTO che: 

• a tale scopo, sulla fase del progetto di cui sopra e dell'importo a base d'asta di € 68.458,77, si 
provveduto ad effettuare una consultazione preliminare di mercato, sul portale START, in modalità 
informale, ma nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alle ditte di seguito indicate: 

 - F.LLI MASSAI SRL - CF 00088180534 
 - MASINI COSTRUZIONI SRL - CF 01424360525 
 - GRANCHI SRL - CF 01248990507 

• tutte e tre le ditte interpellate hanno fa pervenire offerta, con le seguente risultanze:  
 - F.LLI MASSAI SRL - con un ribasso del 5,60887% e quindi per netti € 64.619,00; 
 - MASINI COSTRUZIONI SRL - con un ribasso del 7,97380% e quindi per netti € 63.000,00; 
 - GRANCHI SRL - con un ribasso del 6,19999% e quindi per netti € 64.214,33; 
 
Dato atto che: 
- dalla comparazione delle offerte pervenute, il prezzo più basso appare quello dell'Impresa MASINI 
COSTRUZIONI SRL, comunque congruo e di mercato nonché in linea ai prezzi praticati per le più recenti 
asfaltature effettuate in questo Comune; 
- sono state compiute, con esito positivo, le verifiche di legge e pertanto può procedersi all'affidamento 
efficace ai sensi di legge; 
 
RICORDATO, inoltre, che: 
- il comma 3 dell’art. 1 della L. 120/2020 e smi, precisa che gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite un’unica determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, 
comma 2, del Codice degli appalti; 
- la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, ovvero l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 
 
RITENUTO, pertanto, come, il presente affidamento diretto, ai sensi del citato art. 1, comma 2, lett. a), possa 
essere disposto con determina unica semplificata; 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 

Numero Determinazione 606 Servizio SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE del 31/08/2021

 
Evidenziato che, essendo stata svolta una formale progettazione, la procedura di acquisizione dei preventivi 
è stata avviata senza adozione di un ulteriore specifico provvedimento, rinviandosi alla presente 
determinazione di affidamento, contenente comunque gli elementi di cui sopra e l'impegno di spesa a favore 
dell'affidatario per complessivi € 66.977,74 (€ 63.000 per lavori, € 2.987,92 per oneri sicurezza ed € 989,82 
per rimborso spese generali covid19), il tutto oltre IVA al 22%; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 
Dato, altresì, atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
VISTO come ai sensi dell’art.147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali, 
introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213, il 
Responsabile del SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE,  con la sottoscrizione del presente 
atto  rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
RICORDATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile e di copertura della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO pertanto come sul presente atto è stato assicurato il controllo di regolarità amministrativa e contabile 
di cui all’art.147 bis del D.Lgs 267/2000; 

  

DETERMINA 

per quanto in premessa meglio esposto: 
1. di approvare, come approva, la relazione e gli altri elaborati progettuali, a firma del Geom. Alessio 
Sammicheli, relativi ai lavori di "RIFACIMENTO MANTO STRADALE IN P.ZZA MARTIRI MONTEMAGGIO E 
VIA DI FONTIBUONA" - CUP C47H20001830001, in premessa meglio elencati e con il q.e. anch'esso sopra 
riportato e prevedente una spesa di € 90.000; 
2. di affidare, per il tramite del portale regionale START, ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, co. 2, lettera a), co. 2, 
lettera a), come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, i lavori 
ricompresi nel progetto sopradetto all'Impresa MASINI COSTRUZIONI SRL - LOC. DROVE 14 – 53036 
POGGIBONSI (SI) - CF 01424360525, per il corrispettivo offerto di € 66.977,74 (€ 63.000 per lavori, € 
2.987,92 per oneri sicurezza ed € 989,82 per rimborso spese generali covid19), il tutto oltre IVA al 22%; 
3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

a) il contratto ha ad oggetto lavori e come fine il rifacimento del manto stradale in Piazza Montemaggio 
e Via di Fontibuona; 

b) stante l'importo, il contratto verrà stipulato, in modalità digitale, per scrittura privata non autenticata; 
c) le clausole contrattuali sono quelle previste dal CSA di cui al progetto sopra approvato; 
d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

4. di aver acquisito il codice identificato di gara (CIG): 8848060219, collegato al CUP C47H20001830001; 
5. di impegnare la spesa complessiva di € 90.000,00, derivante dal progetto  suddetto, ed in particolare 
assumendo subimpegno per l'importo di € 81.712,84 a favore dell'Impresa Masini Costruzioni Srl,   nel  
bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, annualità 2021, al Cap. 9618, riflettente il contributo dello 
Stato, ex fondo IMU-TASI L. 145/2018, già incassato al cap. 3040 per € 162.766,66 con acc. 247/2021; 
6. di rideterminare come in appresso il q.e. dell'intervento (i Servizi Finanziari sono invitati ad impegnare, 
oltre all'aggiudicatario, anche tutte le somme a disposizione nel medesimo quadro): 
      di progetto aggiudicazione 

A
)   LAVORI     

    a) A corpo     

    b) A misura € 68.458,77 € 63.000,00 

    TOTALE A) € 68.458,77 € 63.000,00 
B
)   IMPORTO PER ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA     

copia informatica per consultazione



Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 

Numero Determinazione 606 Servizio SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE del 31/08/2021

     A corpo     

     A misura € 2.987,92 € 2.987,92 

    TOTALE B) € 2.987,92 € 2.987,92 

    spese generali COVID 19 € 1.071,70 € 989,82 

    TOTALE A)+B)+ spese generali COVID19 € 72.518,39 € 66.977,74 
C
)   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

  C1 Lavori in economia     

  C2 Rilievi accertamenti ed indagini     

  C3 Allacciamenti a pubblici esercizi     

  C4 Imprevisti e recupero ribasso d'asta € 77,20 € 6.947,60 

  C5 Acquiti aree o immobili     

  C6 
Spese tecniche comprensive di CP ed IVA relative a:  coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione (Ing. Gennai)     

  C7 Spese tecniche di cui al D.L.gs n° 50/2016 e s.m. € 1.450,37 € 1.339,55 

  C8 Spese per attività di consulenza e supporto     

  C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici     

  C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche     

  C11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato S.A. , collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici     

  C12 Spese contributo Autorità Lavori Pubblici     

  
C 
13 IVA      

  
C13
a IVA 22% su A+B € 15.954,05 € 14.735,10 

  C14 Fondo accordi bonari      

    TOTALE C) € 17.481,61 € 23.022,26 

    TOTALE A) + B) + C) € 90.000,00 € 90.000,00 
 
7. l'Ufficio Direzione Lavori sarà così costituito: RUP Ing. Margherita Anastasi; D.L. e contabilità Geom. A. 
Sammicheli;  
 
8. il gruppo di lavoro, ai fini della futura liquidazione degli incentivi tecnici è così costituito: 
a) all'epoca della gara, RUP Ing. Margherita Anastasi; collaboratore tecnico del RUP Geom. Alessio 
Sammicheli; collaboratori amministrativi-giuridici del RUP: Dott.ssa Maura Guazzini; 
b) all'esecuzione, RUP Ing. Margherita Anastasi; D.L. Geom. Alessio Sammicheli; collaboratori 
amministrativi giuridici del RUP: Dott.ssa Maura Guazzini, Geom. Leila Marchetti e Sig.ra Sarah Nencioni; 
 
9. di precisare che, in base al nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata, 
l’obbligazione giuridica passiva che si perfezionerà al termine di questa procedura sarà esigibile 
nell'esercizio 2021; 
 
10. di dare atto inoltre, che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
11. di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Comune;  
 

copia informatica per consultazione



Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 

Numero Determinazione 606 Servizio SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE del 31/08/2021

12. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio economico – finanziario e che sarà reso 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colle di Val d'Elsa, 31/08/2021 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

ING. ANASTASI MARGHERITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, comma 1 –bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 606 del 31/08/2021

 
COMUNE DI 

 COLLE DI VAL D'ELSA 
(Provincia di Siena) 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 606 DEL 31/08/2021 
 
AREA 4 SERVIZI FINANZIARI  
Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 147 bis e art. 187 comma 7) del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
IL RESPONSABILE 

 
Vista la sentenza della Corte dei Conti - Sezione giurisdizionale della Regione Calabria n. 185/2019 la quale precisa che il parere contabile riguarda esclusivamente  
l'aspetto contabile dell'atto  e non può coprire la legittimità della spesa perché ciò non rientra tra i compiti del responsabile del servizio finanziario. Il parere contabile 
attiene alla verifica del rispetto degli equilibri di bilancio, della sussistenza del parere tecnico rilasciato dal soggetto competente, del corretto riferimento della spesa alla 
previsione del bilancio annuale ed al piano esecutivo di gestione, della regolare copertura finanziaria ed esula dai compiti del responsabile del servizio finanziario ogni 
valutazione sulla legittimità dell'atto deliberativo, perché di competenza di altri organi istituzionali dell'ente.      
 
Preso atto che la presente spesa è finanziata con il contributo dello Stato concesso nel 2021 per ristoro gettito IMU/TASI per finanziamento piani di sicurezza ai 
sensi dell'art. 1, c. 892, L. 145/2018 e che le risorse relative sono accertate sul bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, al titolo 4, tipologia 2, cap. 3040 con 
accertamenti n. 247/2021 
 
Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 606 del 31/08/2021 
- esprime parere/visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di copertura finanziaria come segue: 
 
Movimenti Contabili 
 

 
E/S 
 

Tipologia  
 

Codifica e Capitolo Denominazione capitolo Descrizione Soggetto Importo                            

 
 Impegno 1314/2021 9618/0  9618/0 RIFACIMENTO MANTO 

STRADALE IN P.ZZA MARTIRI 
MONTEMAGGIO E VIA DI 
FONTIBUONA - 
C47H20001830001 - LOTTO CIG 
8848060219 - CONTRIBUTO 
MIN. -IMPE 
 

  
 

€ 90.000,00 

 
 

 Sub-Impegno 
339/2021 

9618/0  9618/0 MASINI COSTRUZIONI: 
RIFACIMENTO MANTO 
STRADALE IN P.ZZA MARTIRI 
MONTEMAGGIO E VIA DI 

MASINI COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE  
 

€ 81.712,84 

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 606 del 31/08/2021

FONTIBUONA - IMPEGNO DI 
SPESA 
 

 
 

 Sub-Impegno 
340/2021 

9618/0  9618/0 RIFACIMENTO MANTO 
STRADALE IN P.ZZA MARTIRI 
MONTEMAGGIO E VIA DI 
FONTIBUONA - IMPEVISTO E 
RIBASSO D'ASTA DA QTE 
 

  
 

€ 6.947,61 

 
 

 Sub-Impegno 
341/2021 

9618/0  9618/0 RIFACIMENTO MANTO 
STRADALE IN P.ZZA MARTIRI 
MONTEMAGGIO E VIA DI 
FONTIBUONA - SPESE 
TECNICHE D. LGS 50/2016 - 
IMPEGNO DI SPESA DA QTE 
 

  
 

€ 1.339,55 

 
 
Note:  
 
Colle di Val d'Elsa, 31/08/2021 

IL RESPONSABILE 
FRANCHINI RAG. ALESSIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20, comma 1-bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


